[image: image1.jpg]

Архангельская область

Муниципальное образование “Город Коряжма”

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 01.08.2011
	№ 1230

Об утверждении Порядка определения
потребности в муниципальных услугах
муниципального образования «Город Коряжма»
В целях повышения качества планирования бюджетных расходов, определения приоритетных направлений финансирования расходов бюджета путем создания системы учета потребности в предоставляемых муниципальных услугах, руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Коряжма», администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок определения потребности в муниципальных услугах муниципального образования «Город Коряжма» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы муниципального образования по экономическому развитию и финансам О.А.Бушуеву.
Глава муниципального образования                                                   В.И.Елезов
Приложение
Утверждено постановлением

администрации города
от   01.08.2011   № 1230

ПОЛОЖЕНИЕ
 о Порядке определения потребности в муниципальных услугах муниципального образования «Город Коряжма»

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет содержание и последовательность действий при проведении ежегодного определения потребности в предоставлении муниципальных услуг и учета его результатов при формировании расходов бюджета муниципального образования «Город Коряжма».
1.2. Определение потребности в предоставлении муниципальных услуг проводится на систематической основе в натуральном и стоимостном выражении и является одним из этапов разработки проекта бюджета муниципального образования «Город Коряжма» на очередной финансовый год.

1.3. Определение потребности в предоставлении муниципальных услуг осуществляется в целях:

-   обеспечения учета обязательных для предоставления жителям города услуг, оплачиваемых за счет бюджета муниципального образования «Город Коряжма» (муниципальных бюджетных услуг);

- определения приоритетных направлений для сбалансированного и эффективного распределения финансовых ресурсов по муниципальным бюджетным услугам;

-   обеспечения своевременного предоставления муниципальных услуг жителям города в необходимых объемах;

-   обеспечения своевременной и полной оплаты предоставленных населению города услуг, если такая оплата должна быть произведена за счет средств бюджета муниципального образования «Город Коряжма»;

-   формирования информационной базы для принятия решений о направлениях и способах оптимизации бюджетных расходов.

1.4.  Создание системы учета потребности в предоставлении муниципальных услуг является важнейшим элементом планирования расходной части бюджета муниципального образования «Город Коряжма» и направлено на повышение качества планирования бюджетных расходов, организации предоставления соответствующих услуг.

II. Объекты определения потребности в предоставлении муниципальных услуг в натуральном и стоимостном выражении

2.1.  Определению потребности в предоставлении подлежат услуги, указанные в Реестре муниципальных услуг (далее Реестр), утверждаемом постановлением администрации города.

2.2. Определение потребности производится в натуральных и стоимостных показателях. Натуральные показатели, установленные в Реестре, определяются в отношении каждой муниципальной услуги, по которой ведется определение потребности. Стоимостные показатели определяются в рублях и копейках в расчете на каждую натуральную единицу (или 10, 100, 1000 единиц) измерения объема предоставляемых услуг.

III. Регламент определения потребности в предоставлении муниципальных услуг в натуральном и стоимостном выражении
	№ п/п
	Мероприятие
	Срок
	Ответственные исполнители

	1
	Анализ  объемов муниципальных  услуг      в натуральных и стоимостных показателях  предоставленных за предыдущие три финансовых года к планируемому периоду
	до 15 марта
	Структурные подразделения администрации города

	2
	Представление структурным подразделениям администрации города по подведомственности информации о внесении изменений в Реестр (при необходимости)
	до 1 марта
	Муниципальные учреждения и иные организации, в которых размещается муниципальное задание

	3
	Инвентаризация и анализ нормативно-правовых актов, устанавливающих требования к объемам и качеству предоставления муниципальных услуг
	до 1 апреля
	Структурные подразделения администрации города,

	4
	Дополнение и уточнение Реестра (при необходимости)
	до 1 мая
	Управление экономического развития и торговли,

структурные подразделения администрации города

	5
	Разработка прогнозных  показателей в натуральном и стоимостном выражении для определения  потребности  в  предоставлении   муниципальных услуг
	до 1 июня
	Структурные подразделения администрации города,

муниципальные учреждения и иные организации, в которых размещается муниципальное задание

	7
	Представление результатов оценки  потребности  в  предоставлении муниципальных услуг финансовому управлению администрации города
	до 1 июля
	Структурные подразделения администрации города

	8
	Рассмотрение и согласование результатов оценки потребности в
предоставлении муниципальных услуг
	до формирования проекта бюджета МО «Город Коряжма» на очередной финансовый год
	Финансовое управление
Структурные подразделения администрации города

IV. Методика определения потребности в предоставлении муниципальных услуг
4.1. Определение потребности в предоставлении муниципальных услуг осуществляется структурными подразделениями администрации города в соответствии с Реестром, утвержденным постановлением администрации города.
4.2. Источниками информации для определения потребности в предоставлении муниципальных услуг в натуральном и стоимостном выражении являются:

- данные государственных статистических органов; отдельные данные, отсутствующие в официальной статистике, могут быть получены в результате специальных информационных запросов или определены экспертным путем;
- данные финансовой и оперативной отчетности распорядителей и получателей средств бюджета муниципального образования «Город Коряжма»

4.3. В качестве исходных данных для определения потребности в предоставлении муниципальных услуг в натуральном и стоимостном выражении рассматриваются:

- данные (фактические и прогнозные) о численности контингента потенциальных получателей услуг;

-  данные о натуральных объемах фактически предоставленных услуг;

- фактические данные об оплате услуг и структуре их стоимости;

- прогнозы темпов роста (сокращения) отдельных показателей структуры стоимости (себестоимости) услуг.

4.4. Определение контингента потенциальных получателей услуг производится в соответствии с графой «Получатель услуги» Реестра.

Фактические данные о контингентах получателей муниципальных услуг рассчитываются на основе данных государственной статистики, в отдельных случаях – на основе расчетов и экспертных оценок, прогнозные данные о контингенте потенциальных получателей муниципальных услуг рассчитываются соответствующим структурным подразделением администрации города.
4.5. В качестве фактических данных об объемах предоставленных услуг используются данные из отчетов о выполнении плана по сети, штатам и контингентам в бюджетных учреждениях, отраслевых форм статистической и оперативной отчетности. В случае отсутствия информации в отношении контингента получателей той или иной услуги необходимые данные запрашиваются в организациях (учреждениях), предоставляющих эти услуги, или определяются экспертным путем.

4.6. Фактические данные об оплате услуг и структуре их стоимости формируются на основе существующей финансовой отчетности по отраслям, оказывающим соответствующие услуги. Группировка затрат производится с учетом экономической классификации бюджетных расходов.

4.7. Прогноз темпов роста (сокращения) отдельных показателей структуры стоимости (себестоимости) муниципальных услуг осуществляется структурными подразделениями администрации города на основании представленных управлением экономического развития и торговли администрации города индексов изменения цен (дефляторов) или уровня инфляции, определенных Министерством экономического развития РФ.
4.8. Натуральные показатели для оценки объема муниципальных услуг определяются в соответствии с графой «Единица измерения» Реестра.

4.9. Прогнозы объемов муниципальных услуг  в натуральном выражении определяются структурными подразделениями администрации города самостоятельно с обязательным обоснование сделанного прогноза показателями динамики и прогнозами контингента потенциальных получателей услуг.

4.10. Определение потребности муниципальных услуг  в натуральном выражении производится ежегодно на предстоящие три года, первый из которых – это год, на который составляется основной прогноз и разрабатывается годовой бюджет.

4.11. Показатели потребности муниципальных услуг  в натуральном выражении носят индикативный характер и могут быть изменены при разработке и утверждении бюджета муниципального района  на очередной финансовый год и плановый период.

4.12. Результаты оценки обобщаются в таблице по нижеприведенной форме:

	Отрасль
	Наименование услуги
	Единица измерения
	Оценка потребности по годам

	текущий
	1-й год (основной прогноз)
	2-й год

	3-й год

V. Определение потребности в предоставлении
муниципальных услуг в стоимостном выражении
5.1. Определение потребности в предоставлении муниципальных услуг в стоимостном выражении производится по муниципальным услугам, оказываемым муниципальными учреждениями и иными организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ), выполняемое (выполняемый) за счет средств местного бюджета.
5.2. Определение потребности производится ежегодно на предстоящие три года, первый из которых - это год, на который составляется основной прогноз и разрабатывается годовой бюджет.

5.3. Расчет производится на основе результатов определения потребности в предоставлении муниципальных услуг в натуральном выражении.

5.4. Фактический объем предоставленных муниципальными учреждениями услуг в стоимостном выражении рассчитывается по каждой услуге в соответствии с Порядком определения нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг, утвержденным постановлением администрации города.
5.5. Прогнозы объемов муниципальных услуг в стоимостном выражении определяются на основании фактического объема муниципальных услуг с учетом прогноза изменения структуры издержек на предоставление  услуг, в зависимости от удорожания (удешевления) отдельных составляющих стоимости каждой муниципальной услуги.
5.6. Показатели потребности носят индикативный характер и могут быть изменены при разработке и утверждении бюджета муниципального образования «Город Коряжма» на очередной финансовый год и плановый период.

5.7. Результаты определения потребности структурные подразделения администрации города обобщают в таблице по форме:
	Отрасль
	Наименование услуги
	Оценка потребности по годам

	Текущий период
	Плановый период

	1-й год
(основной прогноз)
	2-й год

	3-й год

6. Порядок учета результатов потребности в предоставлении
муниципальных услуг муниципального образования «Город Коряжма»
6.1. Результаты определения потребности в предоставлении муниципальных услуг учитываются при формировании расходной части бюджета муниципального образования «Город Коряжма» на очередной финансовый год.
6.2. Структурные подразделения администрации города направляют в финансовое управление администрации города в сроки, установленные в разделе 3 настоящего Порядка, результаты определенной потребности в предоставлении муниципальных услуг. В составе сопроводительной документации должны присутствовать необходимые пояснения и обоснования потребности в муниципальных услугах.

6.3. После принятия окончательного решения по включению в проект муниципального бюджета расходов на финансирование той или иной услуги структурными подразделениями администрации города устанавливаются муниципальные задания на предоставление муниципальных услуг с учетом результатов определения потребностей в предоставлении муниципальных услуг.